pit, has partes earumque motum recte in-  
 tueatur, & easdem diligenter scrutatus me-  
 dendi inde trahat rationem. Nam si in omni  
 fere passione vel moderari, vel excitare & au-  
 gere motum convenit, illud vero STRICTU-  
 RÆ, hoc RELAXATIONIS passiones exigant,  
 plurimum omnino refert, medicum scire, ad  
 utrum ex his morbus, quem curandum susce-  
 pit, referri debeat, ne fallente causa, ipsum fal-  
 lat curatio. Debent hoc nomine collaudari  
 methodicæ sectæ, nobilissimæ ex veteribus, æ-  
 muli, qui STRICTUM AC LAXUM professi,  
 in eodem & morborum causas & eorum cu-  
 ram posuerunt. Quos quidem secuta no-  
 stra ætas, eadem illorum sententiam paulo sub-  
 tilius excoluit, adserta ex tenebris in sereno-  
 rem lucem medicina. Tentavit idem hactenus,  
 & tentabit porro, si vita ac valetudo suppetet,  
 D. Præses. ex hac solidarum partiû conditione  
 pleraq; mala deducere, diversis jam dissertatio-  
 nib; morbos ex spasmo provenientes persecu-  
 tius. Cujus quidem rei & ego experimentum  
 dare constitui, atoniam cerebri & nervorum,  
 & quæ inde fluunt mala, quantum ingenio ad  
 sequi licet, inaugurali hac dissertatione expli-  
 caturus. Quod opus priusquam adgredior,  
 A 2 Deum

spas-  
 umi-  
 r, sed  
 n ea-  
 atus.  
 mpe-  
 ninus  
 i ma-  
 mor-  
 ebres,  
 is ex  
 pro-  
 gimen  
 ine a  
 raCo  
 pent,  
 is ce-  
 debili-  
 inen-  
 mpha  
 ves &  
 ongo  
 Quare  
 artis  
 re cu-  
 pit

Deum perennem illum fontem, ex quo vitam  
sanitatemque ceteraque bona haurimus, sup-  
plice voce precor, ut hunc laborem fortunet,  
eundemque mortalium usui ac commodo ce-  
dere jubeat.

CAPUT I.

DE APOPLEXIA.

OBSERVATIONES.

**A** Poplexia, quam Latini medici resolutio-  
nem nervorum in toto corpore, ceteri veteres  
sanguinis, vel humorum ictum appellarunt, ab ef-  
fectu nomen sumpsit, siquidem celerrime ho-  
minem percillit opprimitque. Est vero hæc ejus condi-  
tio: Corpus repente omni sensu motuque destitutum  
cadit, rationisque & omnium sensuum usus velur extin-  
guitur, salvo tamen manente pulsu atque respiratione.

2. Causam tam vehementis mali incisa corpora de-  
monstrant, quippe magna vel feri vel sanguinis copia in-  
tra ventriculos cerebri sese repræsentat, à venis plexus cho-  
roidei disruptis eo exoneratus. Sape etiam polypus in ar-  
teria pulmonali vel carotidibus invenitur.

3. Patent huic adfectui imprimis, quibus copiosus  
intra venas sanguis fertur, item qui proveciore sunt  
ætate & senectuti propiores. Idemque periculum pro-  
positum est iis, qui cervicem brevem tenuemq; atque eolo-  
ratam faciem habent, obesi sunt, & quibus critica per nares  
profusione alioquin sanguis fluxit. His enim, ubi ad 55.

an-

annum pervenerunt, hujus funesti mali periculum in-  
stat.

4. Ex tempestatibus inæquales & frigidæ maxime  
hoc adfectu funestæ sunt, quo fit, ut hyems & aquilona-  
ris tempesta & sævientis repente boreæ flatus plurimos  
opprimat, præsertim si largi imbres pluvixque præcesse-  
runt.

5. Constat etiam experientia, apoplexiam certis tem-  
poribus grassari, & ingentem quandoque stragem inferre,  
quod identidem tempestatum motibus tribuendum exis-  
timamus. Eadem de causâ certa loca magnum hujus  
mali proventum ferunt, quale est Romanum solum, quod  
propter aliginosum calum ejusmodi funeribus sædum est.

6. Oritur frequentissime hæc passio ab abundantia sangui-  
nis intra venas accumulati, unde qui sanguinis missionem,  
quam alioquin salubriter adhibuerunt, temere negligunt,  
facile eadem corripiuntur. Id quod & iis evenit, quibus  
sanguinis per nares vel ani venas profluvium vel inconsi-  
derate suppressum fuit, vel sponte constitit, unde etiam  
mulieres, quibus post partum minus recte lochia expurga-  
ta fuerunt, cum summo periculo hæc malo adfectas no-  
vimus.

7. Caput debilitant, & ad apoplexiam disponunt  
crebra crapula, venus immodica, intempestivus balneo-  
rum atq; sternutamentorum usus, item carbonum malignus  
fumus. Neque minor noxa contrahitur, si caput nu-  
dum ferventibus solis radiis diu exponitur, idemque pro-  
num obversumque ad calentem focum nimio æstu debilita-  
tur. Nihil æque porro celeriusque hunc adfectum provocat,  
quam terror subitus, acre frigus, effrænis ira & diuturnus  
mœror atque sollicitudo.

8. Curiose providendum est, ne spuriam apoplexiam cum vera confundamus. Illa enim ex utero suborta hysterice feminis infesta est, & non alia de causa provenit, quam quod a spasmodicis abdominis contrahentibus, sanguis ex mensibus relictus, & ad cerebrum delatus, sensum ac motum aliquamdiu intercipiat, salvo tamen pulsu & spiritu. Ipsa raro feralis est, sed ubi se remisit spasmus, vel sanguinis detractione aliisve remediis discussus fuit, facile solvitur. At magis terrere debet apoplexia vera, quæ ob sanguinem vel serum extra vasa delapsum, vel subito jugulat, vel certe diutius jacentem trahit.

9. Distinguenda porro est apoplexia fortis a debiliore. Illa ex vasorum cerebri ruptione, hæc ex distentione tantum eorum nimia & stagnatione humorum suboritur. Prior lethalis, posterior curantis manum admittit, si maturius remedia admoveantur.

10. Differt à syncope hisce notis: In illa omnia frigent, facies pallet, pulsus & respiratio intercipitur, in hac vero præter durantem adhuc spiritum, florida & rubra sæpe facies & pulsus quamvis languens observatur.

11. Probe etiam nosse oportet, utrum a causa interna vel externa nostra passio proveniat. Inter externas numeramus gravem capitis contusionem & percussionem, item si quis ex alto delapsus est.

12. Adpropinquantis mali hæc fere sunt signa: Gravans dolor capitis vertigo, & caligo oculorum, diuturnus sopor, digitorum vel pedum stupor aurium tinnitus, incubus, memoriæ infirmitas & vigor membrorum immixtus.

13. Quo expeditior est respiratio, eo amplior curationis spes,

spes, quo gravior, illa, eo plus periculi ostenditur, quando qui hoc morbo pereunt, semper deficiunt strangulati.

14. Est hæc passio ex iis, quæ per certos circuitus adoriri solent, itaque per tres subinde annos sæpe recurrit, donec diu lacesitum hominem tandem conficiat.

15. Omni apoplexiæ validiori spasmodici vel convulsivi aliquid subesse videtur. Inde enim est, quod cum vomitu plerumque invadat, vel ille sequatur, inde etiam, quod artus unius lateris sub ipso impetu mali convulsione sæpe torqueantur. Eadem sæpissime post se relinquere consuevit linguæ resolutionem, quamvis hæc illam nonnunquam antecedit.

16. Frequentius accidit, ut ex ore & naribus oppressorum sub ipsa accessione mali, sæpe etiam post mortem sanguis destillet. Ad ultima vero jam ventum esse, testatur spiritus auctus ac concitatus cum sibilo emissus, stertor & sudor faciei frigidus, item si pectus subinde attollitur, convulsionum violentia concussum. Est & futuræ mortis index, si sphinctere resoluta alvus sponte delabatur,

*CURATIO.*

Truculenti hujus adfectus cura duplex est, altera, quæ præsens manifestumq; periculum depellit, altera quæ futurum avertit, & ab ejusdem impetu corpus defendit.

In ipso impetu mali nihil prius habendum est, quam ut sanguis & humores à capite avertantur, deinde ut colapsum capitis nervorumque robur restituatur. Id quod sequentibus medicamentis, si remediis adhuc vis mali cedit, consequi possumus.

i. Mittere oportet sanguinem in vera apoplexia, in quo

quo auxilio unica certe spes ægrotis superest, modo illa mature celeriterque adhibeatur. Si enim alibi certe hic obstandum est maxime principiis, & temporis momenta observanda, ideoque ubi primum quis concidit hoc malo oppressus, statim è brachio sanguinem detrahare convenit, mox sudoriferum v. gr. spiritum C. C. spiritum tartari cum aceto vini offerre, ut sanguinis motus in capite clementer restituatur. Æque necessaria est sanguinis missio iis, qui ab externa causa à casu vel vulnere hoc mali sibi contraxerunt. Sunt, qui jugulares venas incidi jubeant, veterum innixi experimentis.

2. Alii sub Autore Cl. Medico Fracastorio à ferro candenti præsidium petunt, vertici adplicando.

3. Interne aquam liliorum convallium non admodum spirituofam, & sæpius à floribus rursus destillatam commendamus, quippe quæ mirifica virtute pollet spasmos sopiendi & resolvendi. Commodissimumque est, ex ea cetera remedia, quæ cura exigit, adsumere. Inter hæc non mediocris laus est essentia castorei cum liquore C. C. mixtæ, adjecto spiritu minerali anodyno D. Præsidis.

4. Excitat egregie spiritus acris narium interioribus per pennam inditus. Ejusmodi est spiritus salis ammoniaci cum calce viva paratus, admixto oleo rutæ caryophyllorum & essentia castorei.

5. Caput diligenter rasum fovere præstat calido cataplasmate composito ex discutientibus, & quæ sanguinem, qui coit in capite, resolvant. In hoc numero sunt ruta salvia thymus origanum serpillum, rad. Sigill. Salomon. irid. Florentinæ, baccæ lauri juniperi flores sambuci

ci quæ ex aceto acriori cocta, adjecto sale ammoniaco & spiritu vini camphorato non mediocrem opem pollicentur.

5. Clystere acri eluenda alvus, cujus hæc formula fuerit: Recipe herb. rutæ majoranæ serpilli origani thymi singulorum m. i. feminum quatuor carminativorum baccarum lauri ana drachmam unam, flor. chamomill. Romanæ item vulgaris ana p. iij. coque in f. q. aqua commun. Colaturæ recipe uncias iix. adde salis ammoniaci, nitrî ana drachmas iij. sacchari Tomæi unciam unam, spiritus vini camphorati drachm. ij. ol. ruthæ anethi costi singulorum uncias ij.

PRÆSERVATIO.

1. In præservatione, ut in ipsa cura Venæsectio in pede plurimum quoque sibi vindicat, quæ ubi circa æquinoctia adhibetur, tutam securamque sæpe valetudinem præstat.

2. Ubi timetur recursus mali, adurendum est occiput ferramento candenti, vel cucurbitula imponenda, ut cursu materiæ eo averso, futuro alioquin discrimini corpus eripiatur.

3. Saluti etiam sunt in hoc adfectu hæmorrhoides, ideoque in iis præsertim, quibus alioquin feruntur, omni modo eas provocare convenit, partim interno aloes usu, partim hirudinibus extrinsecus admotis.

4. Balsamum vitæ Dn. Præsidis ex præstantissimis oleis compositum vel solum vel cum spiritu salis ammoniaci mixtum ex vino sumtum, adjecto etiam infuso veronicæ vel melissæ, præsertim sub humidioræ cælo egregiam opem præstat, nervos & caput

B

robo-

roborando. Juvat idem etiam extrinsecus, vertici temporibusque & nuchæ inunctus.

5. Non minus præsidii est in alvi ductione, quæ tamen non drastice nervisque; inimicis movenda est, sed lenioribus pillulis cephalicis balsamicis & polychrestis, At ubi moles humorum in primis viis coit, tunc necessarius est vomitus, singulis mensibus semel admittitur. Profunt porro cucuphæ ex floribus anthos lavendulæ majoranæ ceterisque compositæ, adhibendæ etiam frictions, demittendi pedes subinde in calidam aquam, ut sanguis ad caput ruens ad exteriora revocetur.